
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 
 

Об информации о мерах по обес-
печению пропуска весеннего поло-
водья и паводков на территории 
Челябинской области в 2021 году 
 
 
 
 

Заслушав и обсудив доклад заместителя министра общественной безопасности 

Челябинской области Устинова В.А. «Об информации о мерах по обеспечению  

пропуска весеннего половодья и паводков на территории Челябинской области в  

2021 году», Законодательное Собрание Челябинской области отмечает, что: 

в Челябинской области осуществлена подготовка к прохождению весеннего  

половодья и паводков в 2021 году; 

сформированы силы и средства Челябинской областной подсистемы единой  

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций –  

определена группа, насчитывающая 9994 человека, оснащенная 2215 единицами тех-

ники и 141 единицей плавательных средств, четырьмя воздушными судами; 

создан резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера на сумму 52,7 млн. рублей; 

 запланированы организация мониторинга паводковой обстановки, проведение 

превентивных противопаводковых мероприятий, в том числе по искусственному ос-

лаблению льда на водных объектах в Ашинском, Брединском, Варненском муници-

пальных районах и Троицком городском округе, осуществление оповещения населе-

ния о чрезвычайных ситуациях с помощью систем оповещения и информирования 

населения о чрезвычайных ситуациях; 



2 

 принято постановление Губернатора Челябинской области от 18 марта 2021 года 

№ 52 «О мерах по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Челябин-

ской области в 2021 году».  

 Вместе с тем с учетом условий формирования весеннего половодья на террито-

рии Челябинской области в 2021 году: 

 возможно образование мест заторов льда в пяти населенных пунктах на терри-

ториях четырех муниципальных образований (Ашинский, Брединский, Варненский, 

Троицкий муниципальные районы); 

 в зоне затопления (подтопления) может оказаться 52 населенных пункта на 

территориях 25 муниципальных образований, 3759 жилых домов и приусадебных зе-

мельных участков, 13297 человек. 

Исходя из вышеизложенного, Законодательное Собрание Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Рекомендовать Правительству Челябинской области и органам местного са-

моуправления муниципальных образований Челябинской области принять необходи-

мые меры по выполнению мероприятий, направленных на обеспечение безаварийного 

пропуска весеннего половодья и паводков, в том числе безопасного пропуска павод-

ковых вод через гидротехнические сооружения. 

 2. Рекомендовать Министерству общественной безопасности Челябинской  

области обеспечить готовность региональной системы централизованного оповеще-

ния населения Челябинской области к оповещению о прохождении весеннего поло-

водья и паводков. 

 3. Рекомендовать Министерству экологии Челябинской области обеспечить 

выполнение задачи по обеспечению защищенности населения и объектов экономики 

от негативного воздействия вод государственной программы Челябинской области 

«Охрана окружающей среды Челябинской области», утвержденной постановлением 

Правительства Челябинской области от 30 декабря 2019 года № 627-П. 

 
 
Председатель  
Законодательного Собрания              В.В. Мякуш 




